



中国人民保险集团股份有限公司

THE PEOPLE'S INSURANCE COMPANY (GROUP) OF CHINA LIMITED

中国人民保险集团股份有限公司

2019 年第一季度报告

(股票代码：601319)

二〇一九年四月二十九日

目录

一、重要提示	3
二、公司基本情况	3
三、季度经营分析	7
四、重要事项	9
五、附录	12

一、重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本公司第三届董事会第十二次会议于 2019 年 4 月 29 日审议通过了本公司《2019 年第一季度报告》。应出席会议的董事 14 人，亲自出席会议的董事 12 人。其中：执行董事谢一群先生因其他公务无法出席，书面委托执行董事唐志刚先生出席会议并表决；独立非执行董事林义相先生因其他公务无法出席，书面委托独立非执行董事陈武朝先生出席会议并表决。
- 1.3 本公司董事长缪建民先生、主管会计工作的总裁白涛先生及会计机构负责人张洪涛先生声明：保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司 2019 年第一季度报告所载财务资料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：人民币百万元，百分比除外

	截至 2019 年 3 月 31 日	截至 2018 年 12 月 31 日	增减 (%)
总资产	1,085,313	1,031,690	5.2
归属于母公司股东的股东权益	167,551	152,468	9.9
归属于母公司股东的每股净资产 (元/股)	3.79	3.45	9.9
	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	(11,621)	(29,169)	(60.2)
营业收入	163,636	152,924	7.0
归属于母公司股东的净利润	5,887	5,250	12.1
归属于母公司股东扣除非经常损益的净利润	5,854	5,232	11.9
基本每股收益 (元/股)	0.13	0.12	7.6
稀释每股收益 (元/股)	0.13	0.12	7.6
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.13	0.12	7.3
加权平均净资产收益率 (%)	3.7	3.8	下降 0.1 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.7	3.8	下降 0.1 个百分点

2.2 扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

	2019年1-3月	2018年1-3月
非流动资产处置损益	(1)	9
计入当期损益的政府补助	12	28
除上述各项之外的其他非经常性损益净额	42	(4)
非经常性损益的所得税影响数	(15)	(15)
少数股东应承担的部分	(5)	-
合计	33	18

2.3 集团及下属子公司偿付能力情况

单位：人民币百万元，百分比除外

截至2019年 3月31日	人保集团	人保财险	人保寿险	人保健康
核心资本	250,172	148,037	68,040	7,286
实际资本	312,230	175,760	80,718	10,964
最低资本	106,042	65,949	33,834	4,063
核心偿付能力充足率(%)	236	224	201	179
综合偿付能力充足率(%)	294	267	239	270

2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）		A股：274,204;H股：5,977				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中华人民共和国财政部	29,896,189,564	67.60	29,896,189,564	-	-	国家
HKSCC NOMINEES LIMITED	8,705,027,648	19.68	0	-	-	境外法人
全国社会保障基金理事会	3,801,567,019	8.60	3,801,567,019	-	-	国家
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	294,750,000	0.67	294,750,000	-	-	国有法人
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	国有法人
太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品—022L—CT001 沪	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	国有法人
中国银行股份有限公司—招商3年封闭运作战略配售灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	89,820,000	0.20	89,820,000	-	-	其他
中国建设银行股份有限公司—易方达3年封闭运作战略配售灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他
中国工商银行股份有限公司—汇添富3年封闭运作战略配售灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他

中国工商银行股份有限公司—南方3年封闭运作战略配售灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	74,850,000	0.17	74,850,000	-	-	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
HKSCC NOMINEES LIMITED	8,705,027,648	H 股	8,705,027,648			
李茜	3,300,000	A 股	3,300,000			
梁继德	3,176,700	A 股	3,176,700			
瑞士信贷(香港)有限公司	2,740,800	A 股	2,740,800			
陈红献	2,660,300	A 股	2,660,300			
香港中央结算有限公司	2,380,305	A 股	2,380,305			
陈金权	2,280,000	A 股	2,280,000			
朱少英	2,163,500	A 股	2,163,500			
上海楷双投资管理有限公司—楷双—幻方星辰6号私募基金	1,654,400	A 股	1,654,400			
杨淑君	1,555,500	A 股	1,555,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

注:本公司于2018年12月26日接到财政部的通知, 财政部决定将所持股权的10%划转给社保基金会, 划转股份数为2,989,618,956股(约占公司总股本的6.76%), 目前正在履行有关监管核准等手续。划转后, 财政部持股比例为60.84%, 社保基金会持股比例为15.36%。

三、季度经营分析

3.1 主要财务指标

单位：人民币百万元，百分比除外

	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(%)
保险业务收入	193,765	170,545	13.6
税前利润	9,409	9,759	(3.6)
净利润	8,150	7,394	10.2
归属于母公司股东净利润	5,887	5,250	12.1
每股收益(元/股)	0.13	0.12	7.6
加权平均净资产收益率(%)	3.7	3.8	下降0.1个百分点
	截至2019年 3月31日	截至2018年 12月31日	增减(%)
总资产	1,085,313	1,031,690	5.2
总负债	859,557	826,264	4.0
总权益	225,756	205,426	9.9
每股净资产(元/股)	3.79	3.45	9.9
资产负债率(%)	79.2	80.1	下降0.9个百分点

本集团一季度实现保险业务收入人民币1,937.65亿元，同比增长13.6%；实现净利润人民币81.50亿元，同比增长10.2%；实现归属于母公司股东净利润人民币58.87亿元，同比增长12.1%；每股收益为人民币0.13元，同比增长7.6%。本集团一季度加权平均净资产收益率为3.7%，同比下降0.1个百分点。

本集团资本实力进一步充实，2019年3月31日的总权益为人民币2,257.56亿元，较年初增长9.9%；每股净资产为人民币3.79元，较年初增长9.9%。本集团2019年3月31日资产负债率为79.2%，较年初下降0.9个百分点。

3.2 人保财险

2019年一季度，人保财险全面贯彻落实集团“3411工程”，坚持稳中求进工作总基调，在稳增长、稳份额、稳盈利的同时，加快拓展新领域、新业态、新模式，主动服务经济社会大局、服务人民美好生活需要，持续创新产品供给，不断提升服务品质，变革公司发展质量、发展效率、发展动力，市场份额基本稳定，综合实力稳步增强。报告期内，人保财险¹实现净利润人民币52.09亿元，综合成本率为98.3%。

¹ 此处为人保财险母公司单体报表数据。

人保财险上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：人民币百万元，百分比除外

	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(%)
机动车辆险	63,877	61,643	3.6
意外伤害及健康险	28,268	18,035	56.7
农险	8,863	7,429	19.3
责任险	8,549	6,509	31.3
企业财产险	5,050	4,593	10.0
信用保证险	4,799	1,967	144.0
货运险	1,174	1,088	7.9
其他险种	4,883	4,797	1.8
合计	125,463	106,061	18.3

3.3 人身保险业务

3.3.1 人保寿险

2019年一季度，人保寿险全面贯彻落实集团“3411工程”，坚持稳中求进工作总基调，坚定不移“转方式、优结构、换动能”，努力实现“三个转变”。报告期内，人保寿险实现原保险保费收入人民币586.61亿元，同比增长3.3%；实现期交首年原保险保费收入人民币125.18亿元，同比增长22.4%；实现净利润人民币17.37亿元。

人保寿险上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：人民币百万元，百分比除外

	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(%)
长险首年	35,564	40,349	(11.9)
趸交	23,046	30,124	(23.5)
期交首年	12,518	10,225	22.4
期交续期	22,249	15,662	42.1
短期险	848	760	11.6
合计	58,661	56,771	3.3

3.3.2 人保健康

2019年一季度，人保健康按照“专业、精干、高效、扁平”的要求推进全面深化改革，持续加强专业能力建设，积极服务“健康中国”战略和国家多层次医疗保障体系建设，加快向高质量发展转型，一季度业务实现较快增长、结构进一步优化。报告期内，人保健康实现期交首年保费收入人民币16.86亿元，同比增长417.2%，占长险首年保费的91.0%，同比提高14.1个百分点；实现净利润人民币2.63亿元。

人保健康上述期间原保险保费收入分类明细如下：

单位：人民币百万元，百分比除外

	2019年1-3月	2018年1-3月	增减(%)
长险首年	1,853	424	337.0
趸交	167	98	70.4
期交首年	1,686	326	417.2
期交续期	764	552	38.4
短期险	6,491	6,289	3.2
合计	9,108	7,265	25.4

3.4 资产管理业务

2019年一季度，本集团资产管理分部积极把握市场机会，新增资金优先配置资管产品、协议存款和债券，其中债券投资加大收益率相对较高的信用债品种配置，并保持一定流动性，为抓住下一步投资机会留出空间。在传统股权、债权产品开发的基础上，着力推动支农和支持小微企业融资试点产品创新，协同保险主业发展，保持投资收益水平的基本稳定，有效防范投资风险。

四、重要事项

4.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

4.1.1 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元，百分比除外

主要财务指标	截至2019年 3月31日	截至2018年 12月31日	增减 (%)	主要变动原因
总资产	1,085,313	1,031,690	5.2	保险业务规模扩大和可投资资产规模增加
总负债	859,557	826,264	4.0	保险责任准备金的增长
归属于母公司股东的股东权益	167,551	152,468	9.9	本报告期净利润和其他综合收益的增长

单位：人民币百万元，百分比除外

主要财务指标	2019年1-3月	2018年1-3月	同比 (%)	主要变动原因
营业收入	163,636	152,924	7.0	保险业务收入增长
归属于母公司股东的净利润	5,887	5,250	12.1	投资业务增长, 投资收益增加

4.1.2 财务报表主要变动项目及其分析

单位：人民币百万元，百分比除外

资产负债表项目	截至 2019 年 3 月 31 日	截至 2018 年 12 月 31 日	增减 (%)	主要变动原因
应收保费	68,772	29,627	132.1	政策性业务结算季节性差异
应收分保长期健康险 责任准备金	664	450	47.6	分保业务增加
预收保费	15,759	28,249	(44.2)	年初起保的业务较为集中，导致上年末预收保费余额较高
应付分保账款	21,077	15,551	35.5	受再保业务周期影响，年初分出业务较为集中

单位：人民币百万元，百分比除外

利润表项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	增减 (%)	主要变动原因
提取未到期责任准备金	33,875	20,124	68.3	保险业务规模增长
公允价值变动收益/(损失)	555	(194)	-	资本市场波动
汇兑损失	(236)	(416)	(43.3)	汇率波动
提取/(转回)保险责任准备金	8,661	(11,060)	-	上年同期受中短存续期业务退保影响，释放了大量准备金
保单红利支出	1,046	709	47.5	分红型保险业务增长
业务及管理费	20,150	14,013	43.8	加强销售队伍建设，优化资源差异化配置，加大营销费用投入
资产减值损失	728	147	395.2	资本市场波动
所得税费用	1,259	2,365	(46.8)	手续费率未超税前抵扣限额，导致实际税率较去年同期下降
其他综合收益/(损失)	12,180	(191)	-	资本市场波动

4.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

4.3 报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺背景	承诺	承诺方	承诺	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
与首次公开发行A股相关的承诺	A股股份限售	财政部	本公司招股说明书中的关于股份流通限制和股东对所持股份自愿锁定承诺。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
		社保基金会	本公司招股说明书中的股份流通限制和股东对所持股份自愿锁定承诺。	2018年11月16日至2019年11月15日	是	是
		中国人寿保险股份有限公司、太平人寿保险有限公司、新华人寿保险股份有限公司、招商基金管理有限公司、易方达基金管理有限公司、南方基金管理股份有限公司、汇添富基金管理股份有限公司	自本次发行的股票上市之日起12个月内，不会通过任何形式转让获配股票，也不会就获配股票设置任何质押、抵押等其他权利限制。	2018年11月16日至2019年11月15日	是	是
	其他	财政部	本公司招股说明书中的持股意向和减持意向承诺。	2018年11月16日起生效	是	是
		社保基金会	本公司招股说明书中的持股意向和减持意向承诺。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司及相关董事、高级管理人员	本公司招股说明书中的上市后稳定股价的措施。	2018年11月16日至2021年11月15日	是	是
	分红	本公司	本公司招股说明书中的分红承诺。	2018年11月16日起生效	是	是
	其他	本公司	本公司招股说明书中的摊薄即期回报采取填补措施的承诺。	2018年11月16日起生效	是	是

	董事、高级管理人员	本公司招股说明书中的摊薄即期回报采取填补措施的承诺。	2018年11月16日起生效	是	是
其他	本公司	本公司招股说明书中关于招股说明书内容的承诺。	2018年11月5日起生效	是	是
	董事、监事及高级管理人员	本公司招股说明书中关于招股说明书内容的承诺。	2018年11月5日起生效	是	是

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、附表

5.1 截至 2019 年 3 月 31 日和 2018 年 12 月 31 日的合并资产负债表及母公司资产负债表

合并资产负债表

2019 年 3 月 31 日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019 年 3 月 31 日 (未经审计)	2018 年 12 月 31 日
<u>资产</u>		
货币资金	37,518	38,681
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	19,776	20,551
买入返售金融资产	25,113	23,053
应收保费	68,772	29,627
应收分保账款	16,223	14,110
应收分保未到期责任准备金	11,541	9,739
应收分保未决赔款准备金	15,630	16,591
应收分保寿险责任准备金	6	6
应收分保长期健康险责任准备金	664	450
保户质押贷款	3,722	3,537
其他应收款	15,659	13,571
定期存款	84,570	98,653
可供出售金融资产	295,895	284,363
持有至到期投资	131,426	128,177
分类为贷款及应收款的投资	165,793	164,512
长期股权投资	111,308	107,492
存出资本保证金	13,794	13,794
投资性房地产	12,779	12,782
固定资产	24,919	25,245
无形资产	6,529	6,276
使用权资产	4,145	-
递延所得税资产	7,825	9,028
其他资产	11,706	11,452
资产总计	1,085,313	1,031,690

合并资产负债表（续）

2019年3月31日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年 3月31日 (未经审计)	2018年 12月31日
<u>负债和股东权益</u>		
负债		
卖出回购金融资产款	50,283	54,889
预收保费	15,759	28,249
应付手续费及佣金	9,144	7,700
应付分保账款	21,077	15,551
应付职工薪酬	15,839	17,306
应交税费	11,421	10,846
应付赔付款	9,897	10,994
应付保单红利	4,148	3,632
其他应付款	11,928	12,630
保户储金及投资款	39,076	42,977
未到期责任准备金	177,151	141,474
未决赔款准备金	141,145	141,066
寿险责任准备金	257,126	249,935
长期健康险责任准备金	24,902	23,511
保费准备金	3,753	3,333
应付债券	57,782	57,732
租赁负债	3,984	-
递延所得税负债	910	1,021
其他负债	4,232	3,418
负债合计	<u>859,557</u>	<u>826,264</u>
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	7,571	7,571
其他综合收益	9,156	(40)
盈余公积	12,041	12,041
一般风险准备	9,886	9,875
大灾风险利润准备金	1,705	1,705
未分配利润	82,968	77,092
归属于母公司股东权益合计	<u>167,551</u>	<u>152,468</u>
少数股东权益	58,205	52,958
股东权益合计	<u>225,756</u>	<u>205,426</u>
负债和股东权益总计	<u>1,085,313</u>	<u>1,031,690</u>

母公司资产负债表

2019年3月31日

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年 3月31日 (未经审计)	2018年 12月31日
<u>资产</u>		
货币资金	187	1,341
以公允价值计量且其变动 计入当期损益的金融资产	759	1,368
买入返售金融资产	333	953
其他应收款	814	666
定期存款	3,962	3,963
可供出售金融资产	14,762	11,741
分类为贷款及应收款的投资	1,870	1,281
长期股权投资	89,904	89,850
投资性房地产	2,615	2,615
固定资产	3,076	3,099
无形资产	86	87
其他资产	50	376
资产总计	118,418	117,340
<u>负债和股东权益</u>		
负债		
卖出回购金融资产款	365	-
应付职工薪酬	3,433	3,543
应交税费	6	1
其他应付款	606	581
应付债券	17,979	17,977
其他负债	866	643
负债合计	23,255	22,745
股东权益		
股本	44,224	44,224
资本公积	35,578	35,578
其他综合收益	806	100
盈余公积	12,041	12,041
未分配利润	2,514	2,652
股东权益合计	95,163	94,595
负债和股东权益总计	118,418	117,340

5.2 2019年1-3月和2018年1-3月的合并利润表及母公司利润表

合并利润表

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
一、营业收入	163,636	152,924
已赚保费	150,774	142,326
保险业务收入	193,765	170,545
其中：分保费收入	503	344
减：分出保费	(9,116)	(8,095)
提取未到期责任准备金	(33,875)	(20,124)
投资收益	11,734	10,325
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,016	2,351
公允价值变动收益/(损失)	555	(194)
汇兑损失	(236)	(416)
资产处置(损失)/收益	(1)	9
其他收益	5	9
其他业务收入	805	865
二、营业支出	154,281	143,189
退保金	39,689	53,186
赔付支出	67,882	66,585
减：摊回赔付支出	(3,244)	(3,712)
提取/(转回)保险责任准备金	8,661	(11,060)
减：摊回保险责任准备金	747	770
提取保费准备金	299	295
保单红利支出	1,046	709
分保费用	133	76
税金及附加	525	537
手续费及佣金支出	17,826	21,564
业务及管理费	20,150	14,013
减：摊回分保费用	(2,260)	(2,143)
其他业务成本	2,099	2,222
资产减值损失	728	147
三、营业利润	9,355	9,735
加：营业外收入	82	63
减：营业外支出	(28)	(39)
四、利润总额	9,409	9,759
减：所得税费用	(1,259)	(2,365)
五、净利润	8,150	7,394

合并利润表（续）

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
(一) 按经营持续性分类：		
持续经营净利润	8,150	7,394
(二) 按所有权归属分类：		
1. 归属于母公司股东的净利润	5,887	5,250
2. 少数股东损益	2,263	2,144
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益/(损失) 的税后净额	9,196	(183)
(一)将重分类进损益的其他综合收益/(损失)		
可供出售金融资产公允价值变动损益	9,059	(212)
转入投资性房地产重估利得	-	97
权益法下可转损益的其他综合收益/(损失)	158	(42)
外币报表折算差额	(21)	(37)
(二)不能重分类进损益的其他综合收益/(损失)		
权益法下不能转损益的其他综合收益	-	11
归属于少数股东的其他综合收益/(损失) 税后净额	2,984	(8)
合计	12,180	(191)
七、综合收益总额	20,330	7,203
归属于母公司所有者的综合收益总额	15,083	5,067
归属于少数股东的综合收益总额	5,247	2,136
八、每股收益(人民币元)		
基本每股收益	0.13	0.12

注： 2019年1月1日至3月31日止期间，本集团不存在发行在外的潜在稀释性普通股。

母公司利润表

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
一、营业收入	306	406
投资收益	234	366
其中：对联营企业的投资收益	54	120
公允价值变动收益/(损失)	2	(4)
汇兑损失	(11)	(33)
其他业务收入	81	77
二、营业支出	445	495
税金及附加	3	3
业务及管理费	191	187
其他业务成本	251	222
资产减值损失	-	83
三、营业利润	(139)	(89)
加：营业外收入	1	-
减：营业外支出	-	(1)
四、利润总额	(138)	(90)
减：所得税费用	-	(97)
五、净利润	(138)	(187)
六、其他综合收益/(损失)		
(一)将重分类进损益的其他综合收益/(损失)		
可供出售金融资产公允价值变动损益	706	(289)
转入投资性房地产重估利得	-	-
权益法下可转损益的其他综合收益/(损失)	-	(10)
(二)不能重分类进损益的其他综合收益/(损失)		
重新计量设定受益计划变动额	-	-
其他综合收益/(损失)的税后净额	706	(299)
七、综合收益总额	568	(486)

5.3 2019年1-3月和2018年1-3月的合并现金流量表及母公司现金流量表

合并现金流量表

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
一、经营活动产生的现金流量		
收到原保险合同保费取得的现金	143,582	139,925
收到的其他与经营活动有关的现金	3,489	959
经营活动现金流入小计	<u>147,071</u>	<u>140,884</u>
支付原保险合同赔付款项的现金	(67,822)	(67,143)
保户储金及投资款净减少额	(4,227)	(2,858)
支付再保险业务现金净额	(2,594)	(200)
支付手续费及佣金的现金	(16,642)	(21,722)
支付保单红利的现金	(530)	(1,211)
支付给职工以及为职工支付的现金	(13,148)	(12,005)
支付的各项税费	(4,057)	(4,573)
支付的其他与经营活动有关的现金	(49,672)	(60,341)
经营活动现金流出小计	<u>(158,692)</u>	<u>(170,053)</u>
经营活动产生的现金流量净额	<u>(11,621)</u>	<u>(29,169)</u>
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	74,433	82,418
取得投资收益收到的现金	10,121	8,197
处置固定资产、无形资产和 其他长期资产收回的现金净额	98	27
投资活动现金流入小计	<u>84,652</u>	<u>90,642</u>
投资支付的现金	(65,954)	(81,265)
保户质押贷款净增加额	(185)	(115)
购置固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	(596)	(742)
支付的其他与投资活动有关的现金	(14)	(127)
投资活动现金流出小计	<u>(66,749)</u>	<u>(82,249)</u>
投资活动产生的现金流量净额	<u>17,903</u>	<u>8,393</u>

合并现金流量表（续）

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
三、筹资活动产生的现金流量		
收到的其他与筹资活动有关的现金	-	2,455
筹资活动现金流入小计	-	2,455
偿还债务支付的现金	(252)	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(633)	(548)
其中：子公司支付给少数股东的股利	-	-
支付其他与筹资活动有关的现金	(4,606)	-
筹资活动现金流出小计	(5,491)	(548)
筹资活动产生的现金流量净额	(5,491)	1,907
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(54)	(51)
五、现金及现金等价物净增加/(减少)额	737	(18,920)
加：年初现金及现金等价物余额	61,601	72,819
六、期末现金及现金等价物余额	62,338	53,899

母公司现金流量表

2019年1月1日至3月31日止期间

(除另有注明外，金额单位均为人民币百万元)

	2019年1月1日 至3月31日 止期间 (未经审计)	2018年1月1日 至3月31日 止期间
一、经营活动产生的现金流量		
收到的其他与经营活动有关的现金	82	77
经营活动现金流入小计	82	77
支付给职工以及为职工支付的现金	(240)	(247)
支付的各项税费	-	(31)
支付的其他与经营活动有关的现金	(52)	(36)
经营活动现金流出小计	(292)	(314)
经营活动产生的现金流量净额	(210)	(237)
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	1,723	641
取得投资收益收到的现金	202	211
处置固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	1	-
收到其他与投资活动有关的现金	5	9
投资活动现金流入小计	1,931	861
投资支付的现金	(3,831)	(2,368)
购置固定资产、无形资产和 其他长期资产支付的现金	(15)	(16)
支付的其他与投资活动有关的现金	(2)	(53)
投资活动现金流出小计	(3,848)	(2,437)
投资活动产生的现金流量净额	(1,917)	(1,576)
三、筹资活动产生的现金流量		
收到其他与筹资活动有关的现金	365	-
筹资活动现金流入小计	365	-
偿付利息支付的现金	(2)	-
筹资活动现金流出小计	(2)	-
筹资活动产生的现金流量净额	363	-
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(10)	(31)
五、现金及现金等价物净减少额	(1,774)	(1,844)
加：年初现金及现金等价物余额	2,294	2,833
期末现金及现金等价物余额	520	989